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El tráfico ha crecido en 88 mil
pasajeros respecto al mismo mes de

2013.
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Número de compañías que conectan España

España-Norteamérica
6 compañías

España-Latinoamérica
14 compañías

España-África
17 compañías

España-Oriente
Medio

10 compañías

España-Asia y
Pacífico

5 compañías

España-Europa
88 compañías

España-España
12 compañías

* Para la elaboración de este informe se han tenido en cuenta las aerolíneas que, al menos, han transportado más de 500 pasajeros en el
mes y únicamente se ha analizado el tráfico comercial. El tráfico comercial de pasajeros se entiende como el número de pasajeros
transportados en vuelos comerciales (en régimen regular y chárter), es decir, aquellos pasajeros que han pagado por un billete.
Los gráficos son elaboración propia a partir de la base de datos de Aena.

Sin embargo, el número de compañías
que volaron en marzo ha descendido en
7, habiendo operado en España 123
aerolíneas en dicho mes.
Las rutas domésticas fueron operadas por
12 compañías que transportaron 2,2
millones de pasajeros, 68 aerolíneas
conectaron con destinos europeos (6,9
millones de viajeros) y 37 lo hicieron con
países extra comunitarios (1,8 millones).

El número de pasajeros en vuelos
comerciales en el mercado aéreo español
ha crecido un 0,8%, hasta alcanzar los
11,11 millones de viajeros en marzo de
2014.
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2,2 millones de pasajeros

185 mil
pasajeros

492 mil pasajeros
199 mil pasajeros

153 mil pasajeros
22 mil pasajeros

6,9 millones de pasajeros

1,8 millones de pasajeros

Pasajeros en el
corredor
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Ryanair, líder con 1,4 millones de
pasajeros en el mercado aéreo español
este mes, ha registrado una caída del
20,8% respecto a marzo de 2013. Vueling,
que ha incrementado su tráfico en un
18,5% está en segundo lugar con 1,2
millones de viajeros transportados.

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo en España

El 46% del tráfico en España en
marzo fue operado por 5

compañías.
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Mercado aéreo en España

RYANAIR
13%VUELING

11%EASYJET
8%

IBERIA
8%

AIR
EUROPA

6%

RESTO
54%

1

5,1 millones de
pasajeros

Cuota de mercado de las compañías
por nacionalidad

Nacionales
13

Extranjeras
110

Distribución de las compañías aéreas
según el número de pasajeros

transportados

De las 123 compañías que operaron en
marzo, dos aerolíneas, Ryanair y Vueling,
transportaron más de un millón de
pasajeros cada una. EasyJet, Iberia, Air
Europa y el Grupo Air Berlin transportaron
entre 500 mil y un millón de pasajeros.
Estas seis compañías captaron más de la
mitad del tráfico total.

Las 13 aerolíneas españolas que operaron
en marzo transportaron más de 3,6
millones de pasajeros (el 33% del tráfico
total en el mes).
De las 110 extranjeras, el 95 son
compañías europeas no nacionales.

De las 123 compañías que
operaron, 13 eran nacionales.

2417
11

89

< 50 mil pasajeros

50 mil - 100 mil pasajeros

100 mil - 500 mil pasajeros

500 mil - 1 millón pasajeros

> 1 millón de pasajeros

1,4

1,2

0,9

0,9

0,8

-20,8%

18,5%

0,3%

-0,3%

5,0%

-1200,0%-1100,0%-1000,0%-900,0%-800,0%-700,0%-600,0%-500,0%-400,0%-300,0%-200,0%-100,0%0,0%100,0%

0,00 1,00 2,00 3,00

RYANAIR

VUELING

EASYJET

IBERIA

AIR EUROPA
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las 5 principales compañías
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Mercado aéreo España-España

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo doméstico

2

VUELING
27%AIR

EUROPA
20%

RYANAIR
12%

AIR
NOSTRUM

10%

GRUPO
BINTER

9%
RESTO

22%

península-Canarias
7 compañías

península-Baleares
8 compañías

Península-Melilla
2 compañías

rutas intercanarias
2 compañías

rutas peninsulares
8 compañías

rutas interbaleares
2 compañías

Al igual que en los meses anteriores,
Vueling es líder con un 27% de cuota. Tras
registrar una caída del 40,6% en su tráfico,
Ryanair ha cedido su posición a Air
Europa.

El número de pasajeros transportados en
marzo de 2014 en el mercado doméstico
descendió un 1,9%, equivalente a 44 mil
pasajeros.

El tráfico doméstico alcanzó la cifra
de 2,2 millones de pasajeros en

marzo.

En marzo, los enlaces domésticos
han sido operados por 12

compañías.

Air Europa operó 68 rutas, Vueling 43
rutas, Air Nostrum 40 enlaces, Ryanair 35
rutas y Evelop 29 rutas. El resto menos de
20.

Se han mantenido el mismo número de
compañías que operaban los diferentes
submercados en marzo de 2013, a
excepción de las rutas entre la península y
Melilla, en las que solo volaba Air
Nostrum y ahora lo hace también
Aeronova.

En marzo se volaron un total de 150
rutas domésticas.

1,7 millones de
pasajeros

Nº de rutas que operan Nº de compañías

> 50 rutas 1

50-20 rutas 4

< 20 rutas 7

Número de compañías que conectan
los mercados
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∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

Variación y tráfico de las 5 principales
compañías

miles de pasajeros

El 78% del tráfico doméstico en
marzo fue operado por 5

compañías.
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Mercado aéreo España-Unión Europea

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo con la Unión

Europea
RYANAIR

16%EASYJET
11%

GRUPO
AIR

BERLIN
8%

VUELING
8%

IBERIA
4%RESTO

53%

El 47% del tráfico es operado por las
principales 5 compañías de este mercado
que transportaron 3,2 millones de
viajeros.
Ryanair continúa siendo la compañía líder,
pese a disminuir su tráfico un 15,4%.
Vueling ve crecer el nº de pasajeros
transportados un 18,8%.

En marzo de 2014, el número de
pasajeros transportados en el mercado
España-Unión Europea se incrementó un
1,3%, hasta alcanzar los 6,9 millones de
viajeros.

El tráfico con países de la Unión
Europea se incrementó en 45 mil

pasajeros en marzo.

En marzo, los enlaces con países
europeos fueron realizados por 68

compañías.

De todas las aerolíneas, solo dos
conectaron España con más de 10 países
europeos: Ryanair lo hizo con 15 países y
Vueling con 12.

Pese a que se ha incrementado el tráfico,
en marzo ha disminuido en 5 el número
de compañías que operaron en este
mercado respecto al mismo mes de 2013.

En marzo se volaron un total de 748
rutas entre España y países

europeos.

3,2 millones de
pasajeros

Nº de países con
los que conectan

Nº de compañías

> 10 países 2

10-5 países 4

< 5 países 62

Clasificación de las compañías según
número de países europeos con los

que conectan España

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior
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Variación y tráfico de las 5 principales
compañías

miles de pasajeros
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Mercado aéreo España-Extra Unión Europea

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo España-Extra UE

4

IBERIA
20%AIR EUROPA

7%SWISS
7%EASYJET

7%NORWEGIAN
6%RESTO

53%

Nº de países con
los que conectan

Nº de compañías

> 10 países 2

10-5 países 1

< 5 países 72

Clasificación de las compañías según
número de países extra-europeos con

los que conectan España

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

884 mil
pasajeros
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Las cinco primeras compañías
transportaron el 47% de los
pasajeros en este mercado,

registrando 884 mil viajeros en
marzo de 2014.

El tráfico con los países extra
comunitarios registró 1,8 millones de
pasajeros, un 2,4% más que en marzo
de 2013.

El tráfico con países de fuera de la
Unión Europea se incrementó en 88

mil pasajeros en marzo.

De todas las aerolíneas, solo dos
conectaron España con más de 10
países extra comunitarios: Iberia lo
hizo con 23 países y Air Europa con 12.

En marzo, los enlaces con países extra
europeos fueron realizados por 75
compañías, manteniéndose el mismo
número de compañías que operaron el
mismo mes de 2013.

En marzo se volaron un total de 203
rutas entre España y países

extra-europeos.

Iberia fue líder indiscutible del
mercado en marzo con un 20% de
cuota pese a que ve caer su tráfico un
7,4%. Desde finales de 2013 Air
Europa ocupa la segunda (con un 7%
de cuota en este mes), trasladando a
Swiss.

miles de pasajeros

Variación y tráfico de las 5 principales
compañías
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Anexos. Ranking de compañías en el mercado aéreo en España

(1) Cuota de la compañía sobre el total de pasajeros de las compañías que operan en España.

(2) Importancia del mercado sobre el total de pasajeros transportados por la compañía en el espacio aéreo español.
Nota: Tráfico comercial regular y chárter de pasajeros. Fuente: AENA (ESTOP)
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Total Doméstico Unión Europea Extra-UE

Compañía
Cuota (1) Pax ∆ Pax Cuota (2) Pax ∆ Pax Cuota (2) Pax ∆ Pax Cuota (2) Pax ∆ Pax

14 14 14/13 14 14 14/13 14 14 14/13 14 14 14/13

1 RYANAIR 13% 1.411.290 -20,8% 18% 259.105 -40,6% 78% 1.095.620 -15,4% 4% 56.565 13,9%

2 VUELING 11% 1.187.901 18,5% 51% 606.111 15,2% 45% 531.708 18,8% 4% 50.082 72,5%

3 EASYJET 8% 873.580 0,3% - - - 86% 748.557 -0,7% 14% 125.023 7,0%

4 IBERIA 8% 867.981 -0,3% 22% 193.321 23,0% 34% 292.257 -2,7% 44% 382.403 -7,4%

5 AIR EUROPA 7% 765.229 5,0% 57% 437.872 6,1% 25% 192.143 -2,2% 18% 135.214 13,0%

6 GRUPO AIR BERLIN 6% 638.695 -13,2% 10% 64.341 -46,6% 85% 541.791 -6,9% 5% 32.563 -3,0%

7 AIR NOSTRUM 3% 311.871 -1,1% 72% 222.913 2,6% 24% 76.240 -9,7% 4% 12.718 -7,0%

8 THOMAS COOK 3% 305.399 0,5% - - - 87% 264.760 1,2% 13% 40.639 -3,8%

9 NORWEGIAN 3% 358.684 47,9% - - - 68% 244.181 87,1% 32% 114.503 2,2%

10 LUFTHANSA 2% 260.550 1,0% - - - 100% 260.550 1,0% - - -

11 IBERIA EXPRESS 2% 266.023 11,5% 74% 196.997 5,1% 26% 69.026 34,7% - - -

12 AF/KLM 2% 230.564 -3,2% - - - 100% 230.564 -3,2% - - -

13 THOMSON 2% 243.324 9,4% - - - 100% 243.105 9,4% 0% 219 140,7%

14 GRUPO BINTER 2% 213.431 -0,6% 98% 208.108 -0,8% 0% 711 22,2% 2% 4.612 7,7%

15 GRUPO TUFLY 2% 206.344 -3,9% - - - 94% 194.290 -4,2% 6% 12.054 1,8%

16 TRANSAVIA 2% 200.353 3,8% - - - 100% 200.353 3,9% - - -

17 CONDOR 2% 172.593 -4,5% - - - 100% 172.593 -4,2% - - -

18 MONARCH 2% 173.571 -3,4% - - - 100% 173.571 -3,4% - - -

19 GRUPO TUIFLY 1% 160.217 11,0% - - - 96% 153.399 14,9% 4% 6.818 -37,1%

20 JET2.COM 1% 159.794 21,0% - - - 100% 159.794 21,3% - - -

21 SWISS 1% 127.774 -13,3% - - - - - - 100% 127.774 -13,3%

22 BRITISH AIRWAYS 1% 138.074 9,8% - - - 100% 138.074 9,8% - - -

23 SAS 1% 111.993 5,0% - - - 48% 53.824 5,3% 52% 58.169 4,8%

24 TAP 1% 84.530 6,7% - - - 100% 84.530 6,7% - - -

25 GERMANWINGS 1% 91.313 37,6% - - - 100% 91.313 38,0% - - -

26 WIZZ AIR 1% 73.180 -10,5% - - - 93% 67.764 -13,0% 7% 5.416 42,5%

27 AER LINGUS 1% 71.912 -4,2% - - - 100% 71.912 -4,2% - - -

28 FINNAIR 0% 52.863 -26,6% - - - 100% 52.863 -26,6% - - -

29 TURKISH AIRLINES 1% 70.226 31,8% - - - - - - 100% 70.226 31,8%

30 ALITALIA 1% 60.920 8,6% - - - 100% 60.811 8,8% 0% 109 -42,0%

RESTO 11% 1.218.333 -6,0% 4% 52.094 - 42% 512.279 - 54% 653.960 -

TOTAL 100% 11.108.512 0,8% 20% 2.240.862 -1,9% 63% 6.978.583 1,3% 17% 1.889.067 2,4%
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Anexos. Ranking de compañías por mercados

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-España

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-Unión Europea

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-Extra Unión Europea

Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 VUELING 27,0% 606.111 15,2%

2 AIR EUROPA 19,5% 437.872 6,1%

3 RYANAIR 11,6% 259.105 -40,6%

4 AIR NOSTRUM 9,9% 222.913 2,6%

5 GRUPO BINTER 9,3% 208.108 -0,8%

6 IBERIA EXPRESS 8,8% 196.997 5,1%

7 IBERIA 8,6% 193.321 23,0%

8 GRUPO AIR BERLIN 2,9% 64.341 -46,6%

9 ORBEST/EVELOP 1,8% 40.415 625,1%

10 CANARY FLY 0,3% 7.155 548,7%

Resto 0,2% 4.524 -

Acumulado Doméstico 100,0% 2.240.862 -1,9%

Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 RYANAIR 15,7% 1.095.620 -15,4%

2 EASYJET 10,7% 748.557 -0,7%

3 GRUPO AIR BERLIN 7,8% 541.791 -6,9%

4 VUELING 7,6% 531.708 18,8%

5 IBERIA 4,2% 292.257 -2,7%

6 THOMAS COOK 3,8% 264.760 1,2%

7 LUFTHANSA 3,7% 260.550 1,0%

8 NORWEGIAN 3,5% 244.181 87,1%

9 THOMSON 3,5% 243.105 9,4%

10 AF/KLM 3,3% 230.564 -3,2%

Resto 36,2% 2.525.490 -

Acumulado UE 100,0% 6.978.583 1,3%

Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 IBERIA 20% 382.403 -7,4%

2 AIR EUROPA 7% 135.214 13,0%

3 SWISS 7% 127.774 -13,3%

4 EASYJET 7% 125.023 7,0%

5 NORWEGIAN 6% 114.503 2,2%

6 TURKISH AIRLINES 4% 70.226 31,8%

7 EMIRATES 3% 59.274 27,5%

8 SAS 3% 58.169 4,8%

9 RYANAIR 3% 56.565 13,9%

10 EMIRATES 3% 56.322 1,6%

Resto 37,2% 703.594 -

Acumulado Extra-UE 100,0% 1.889.067 2,4%


